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Öz– Çalışanların Covid-19 risk algısına bağlı olarak artan kaygı düzeyleri ve örgütün ekonomik koşullara dayanabilirliği 

hakkındaki düşünceleri durumluk kaygı ile birleşerek işten ayrılma niyetini tetikleyebilmektedir. Çalışmada Türkiye’de bilişim 

sektörü çalışanlarının Covid-19 kaynaklı risk algıları, örgütsel dayanıklılık algıları, durumluk kaygı düzeyleri ve işten ayrılma 

niyetleri araştırılmıştır. Araştırmaya 267 kişi katılmış, veriler SPSS 22 ve AMOS 24 programları aracılığıyla analiz edilmiştir. 

Araştırma sonucunda Covid-19 bilişsel risk algısının işten ayrılma niyeti üzerinde negatif, duygusal Covid-19 risk algısının ve 

durumluk kaygının pozitif yönde etkisi olduğu bulunmuştur. Bilişsel Covid-19 risk algısının durumluk kaygı üzerinde negatif yönde, 

duygusal Covid-19 risk algısının pozitif yönde etkili olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Bilişsel ve duygusal Covid-19 risk algılarının 

işten ayrılma niyeti üzerine etkisinde durumluk kaygının aracılık etkisinin düşük düzeyde ve pozitif yönde olduğu saptanmıştır. Son 

olarak örgütsel dayanıklılık algısının bilişsel risk algısı arttıkça azalan işten ayrılma niyetini pozitif yönde ve duygusal Covid-19 risk 

algısı artıkça artan işten ayrılmaya niyetini negatif yönde düzenlendiği sonuçlarına ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler– Covid-19 Pandemisi, Risk Algısı, Örgütsel Dayanıklılık, Durumluk Kaygı, İşten Ayrılma Niyeti  

 
ROLES OF ORGANIZATIONAL RESILIENCE AND STATE ANXIETY IN THE EFFECT OF 

COVID-19 RISK PERCEPTION ON INTENTION TO LEAVE: AN EMPIRICAL STUDY 

 
Abstarct– Increasing anxiety levels due to the Covid-19 risk perception of the employees and their thoughts about the resilience of 

the organization to economic conditions, combined with state anxiety, may trigger the intention to leave the job. In this study, the risk 

perceptions due to Covid-19, organizational resilience, state anxiety levels, and intention to leave of the IT sector employees in 

Turkey were investigated. 267 people participated in the research, and the data obtained were analyzed through SPSS 22 and AMOS 

24 programs. According to the results, the effect of cognitive Covid-19 risk perception on intention to leave is negative, the affective 

Covid-19 risk perception, and the effect of state anxiety on intention to leave are positive. It has been found that cognitive Covid-19 

risk perception has a negative effect on state anxiety, while affective Covid-19 risk perception has a positive effect. The mediating 

effect of state anxiety between Covid-19 risk perception and intention to leave is low-level positive. Finally, it has been concluded 

that organizational resilience perception positively regulates the decreased intention to leave while cognitive risk perception 

increases, and negatively regulates the increased intention to leave while affective Covid-19 risk perception increases. 

Keywords– Covid-19 Pandemic, Risk Perception, Organizational Resilience, State Anxiety, Intention to Leave 
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GİRİŞ  

Covid-19 virüsü Aralık 2019‟da Çin‟in Wuhan Ģehrinde 

görülmüĢtür (Sakaoğlu vd.,2020). Virüsün hızla 

yayılmasıyla (Bozkurt vd., 2020:9) Mart 2020 tarihinde 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) pandemi ilan etmiĢtir (Varol 

ve Tokuç, 2020). Ocak 2022‟de toplam Covid-19 vaka 

sayısı 323 milyonun üzerindedir ve 5,5 milyondan fazla 

kiĢi hayatını kaybetmiĢtir. Haftalık ortalama 45 bin ölüm 

rapor edilmektedir. Omicron varyantının etkisiyle Ocak 

2022‟de raporlanan yeni vaka 18 milyonu geçmiĢtir 

(WHO,2022).  

Pandeminin sosyal ve ekonomik etkileri bulunmaktadır 

(TÜBĠTAK, 2020). Günümüzde ülkelerin ekonomileri 

büyük oranda birbirine bağımlıdır ve küresel tedarik 

zincirinin sekteye uğraması ekonomik darboğaz 

yaĢanmasına neden olabilmektedir (ġen ve Erdağ, 2021). 

Ayrıca dönemsel olarak eğitime ara verilmesi, aile üyeleri 

arasından ani kayıplar yaĢanması, özellikle yaĢlı insanlara 

yönelik sokağa çıkma kısıtlamalarının uygulanması ve 

düĢük gelir seviyesindeki kiĢilerin temel yaĢam 

kaynaklarına ulaĢamaması gibi unsurlar önemli bir 

toplumsal problem haline gelmiĢtir (Cihanyurdu, 2021: 

20; Rohwerder, 2020). 

 

Pandeminin sosyal ve ekonomik düzen üzerindeki etkileri 

kaygı düzeyinin artmasına neden olabilmektedir (Tönbül, 

2020). Milyonlarca insanın yaĢamının olumsuz yönde 

etkilenmesi ve sürece dair belirsizliğin gün geçtikçe 

artması bireylerde Covid-19 kaynaklı kaygı oluĢmasına 

yol açabilmektedir (Çiçek ve Almalı, 2020). Kaygı 

duygusu durumluk ve sürekli olmak üzere iki sınıfta 

incelenmektedir. Sürekli kaygı bireyin dünyaya bakıĢ 

açısıyla ilgilidir ve yaĢam boyu belirli olaylar karĢısında 

hissedilebilir. Durumluk kaygı ise endiĢe verici bir 

olaydan kaynaklanan ve etkileri zamanla geçebilen kaygı 

türüdür (Karabulut vd., 2013). Bu nedenle Covid-19 

pandemisi durumluk kaygıya sebebiyet verebilecek 

olaylar arasında sayılabilmektedir. Pandeminin etkisi 

devam ettikçe durumluk kaygı düzeyi artabilecek ve 

pandemi koĢulları ortadan kalktığında kaygı seviyesi 

normale dönebilecektir.  

 

Pandeminin baĢlangıcından bu yana DSÖ‟nün tavsiyeleri 

ve hükümetlerin aldıkları kararlar doğrultusunda toplum 

sağlığını korumaya yönelik çok sayıda tedbir hayata 

geçirilmiĢtir. Birçok ülke kısmî ve uzaktan çalıĢma gibi 

yöntemleri devreye sokmuĢ ve vatandaĢlarına maddi 

yardımda bulunarak sağlıklarını ve gelir düzeylerini 

korumaya çalıĢmıĢtır (AkbaĢ ve Türkmendağ, 2020). 

Ancak mobilitenin kısıtlanması, sosyal mekanların 

kapatılması, turizm ve ulaĢım sektörlerinin neredeyse 

bitme noktasına gelmesi gibi küresel ekonomiyi birbirine 

bağlayan unsurlarda yaĢanan durgunluk tüm dünya 

ekonomisini etkisi altına almıĢtır.  

 

Ekonominin yapı taĢı olan örgütlerin zorlu zamanlarda 

çevresel koĢullara dayanabilmesi örgütsel dayanıklılık 

olarak ifade edilmektedir (Çoban, 2018:59). Pandemi 

sürecinde birçok örgüt küçülme, kısmi ya da tam tasfiye 

gibi stratejiler benimsemek durumundan kalmıĢtır. 

Örgütlerin bu tür kararlar alması toplumda ekonomik 

anlamda kaygı seviyesinin artmasına neden 

olabilmektedir. ĠĢgörenlerin çalıĢtıkları örgütün zorlu 

koĢullara karĢı dayanıklı olduğunu düĢünmesi kaygı 

düzeyini belirli bir seviyede azalabilmektir. Tersi 

durumda ise kaygı düzeyi artabilmekte ve çalıĢanlar daha 

güvenilir buldukları örgütlere yönelik iĢ arama davranıĢı 

sergileyebilmektedir.  

 

Pandemide çok sayıda sektör derin yaralar almasına 

karĢın özellikle biliĢim sektörü (IT) diğer sektörlere 

oranla süreçten daha az zarar görmüĢtür. Pandemiye 

yönelik tedbirler alıĢveriĢten eğitim öğretime kadar 

hemen her alanda IT‟ye olan ihtiyacı artırmıĢtır. Bu 

durum IT çalıĢanlarına olan talebin artmasına ve daha iyi 

ücret ve sosyal haklar elde edebilmek için farklı örgütlere 

transfer olmalarına sebebiyet verebilmektedir. IT 

çalıĢanlarının mevcut iĢlerinden ayrılarak sektördeki diğer 

örgütlere transfer olmasının altında yatan sebeplerden biri 

çalıĢtıkları örgütün pandemi sürecini atlatamayarak 

küçülmeye ya da kapanmaya gidebileceği yönündeki 

algılarıdır. Pandemi süreci uzadıkça kaygı seviyesinde 

yaĢanan artıĢ, örgütsel dayanıklılığın az olduğu algısıyla 

birleĢtiğinde yeni iĢ arama davranıĢları görülmesi 

muhtemeldir. 

 

2. Kavramsal Çerçeve 

2.1. Covid-19 Risk Algısı 

Risk kavramı belirli bir kazanım elde etmeyi hedeflerken 

bu uğurda zarara uğrama ihtimali olarak 

tanımlanabilmektedir (Alkın, 2017). KarĢılaĢılabilecek 

kaybın büyüklüğü ve gerçekleĢme olasılığının derecesi 

gibi kriterler riskin büyüklüğünü ifade etmektedir (Vlek 

ve Stallen, 1980). Risk algısı, bireylerin risk oluĢturan 

belirli bir durum karĢısında takındıkları tutumu ifade 

etmektedir. Bireylerin farklı sosyal, kültürel ve 

demografik özelliklere sahip olması benzer risk faktörleri 

karĢısında farklı tutumlar sergilemelerine neden 

olabilmektedir (Boksberger vd., 2007). Bu nedenle 

literatürde yer alan araĢtırmalar gerçek risk kavramı 

yerine algılanan risk kavramı üzerinde durmaktadır (Peter 

ve Ryan, 1976; Dillard vd., 2012). 

 

Yapılan çalıĢmalar biliĢsel risk algısı ve duygusal risk 

algısı olmak üzere iki boyut olduğunu ortaya koymaktadır 

(Bergstrom ve McCaul, 2004). Bireylerin belirli bir risk 

karĢısında ne derece duyarlı olduğunu ifade eden kavram 

biliĢsel risk algısını, endiĢe seviyeleri ise duygusal risk 

algısını tanımlamaktadır (Sjöberg, 1998).  

 

Algılanan risk faktörü bireysel olabileceği gibi belirli bir 

kesimi, toplumu ve hatta küresel boyutta her bireyi 

etkileyebilecek düzeyde olabilmektedir. Günümüzde 

halen etkisini gösteren Covid-19 pandemisi küresel 

boyutta risk oluĢturan en güncel konular arasındadır. 

Küresel çapta sağlık sorunlarına neden olmakla birlikte 

ekonomik yaĢam ve eğitim öğretim baĢta olmak üzere 

birçok alanda önemli kayıplara neden olmaktadır (Öztürk, 
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2020: 79). Bu nedenle Covid-19 risk algısı üzerine 

yapılan çalıĢmalar gün geçtikçe artmakta, farklı 

sektörlerde ne tür sorunlar ile karĢılaĢılabileceği ve olası 

çözüm yolları araĢtırılmaktadır (Artan vd., 2020). 

Pandemi süresince yapılan araĢtırmalar baĢlangıçta sağlık 

konusuna odaklanmıĢtır. Pandeminin süresi uzadıkça 

DSÖ ve hükümetler tarafından alınan önlemler ekonomik 

sonuçlar doğurmuĢ, zamanla virüse karĢı aĢı 

geliĢtirilmesinin ardından ekonomik risk algısı ön plana 

çıkmıĢtır (Europan Commission, 2021). Örneğin Temmuz 

ile Eylül 2020 ayları arasında Avrupa Birliği (AB) 

bölgesinin iĢsizlik oranı ortalama %8,5 seviyesine 

ulaĢmıĢtır. Yıl sonuna doğru bir miktar geri çekilse de 

yapılan analizler durumun sanılandan daha Ģiddetli 

olduğunu göstermiĢtir (European Parliament, 2021). 

Türkiye‟de 2021 yılında yapılan risk analizlerinde ilk beĢ 

ulusal riskin döviz kuru riski, ekonomik kriz riski, iĢsizlik 

riski, piyasalardaki olumsuz geliĢmeler riski ve 

pandeminin devam etmesi riski olduğu ortaya 

koyulmuĢtur (Pehlivanlı, 2021).   

 

Pandemi nedeniyle alınan sağlık önlemleri ekonomi 

üzerinde etkili olarak örgütlerin uzaktan çalıĢmaya 

geçmesini gerektirmiĢtir. Bu kapsamda biliĢim sektörü, 

pandemi süresince ekonominin çarklarının dönebilmesi 

için gerekli alt yapının kurulmasında önemli bir destek 

sağlamıĢtır. Türkiye‟de TÜBĠDER BiliĢim Sektörü 

Derneği tarafından yayınlanan rapora göre, elektronik 

sektörü içerisinde kabul edilmesinin de etkisiyle, biliĢim 

sektörünün ekonomik önlem paketlerinden yeterli desteği 

alamadığı ifade edilmiĢtir (Tübider, 2021). Öte yandan 

Avrupa ekonomisinin en önemli ekosistemlerinden biri 

olan biliĢim sektörü, sağlanan teĢviklerle birlikte 2019'da 

AB'de 6 milyondan fazla kiĢiyi istihdam etmiĢ ve yaklaĢık 

645 milyar Avro ile AB katma değerinin %4,77' sini 

oluĢturmuĢtur (European Parliament, 2021).  

 

BiliĢim sektöründen en üst seviyede faydalanılarak söz 

konusu katma değerin devam ettirilebilmesi, sektördeki 

örgütlerin dayanıklılıkları ile yakından iliĢkilidir. Salgın 

hastalık, sel, deprem gibi çevreyi önemli ölçüde etkileyen 

olaylarla baĢa çıkabilme derecesi örgütsel dayanıklılık 

olarak ifade edilmektedir (Koçel, 2018:473-474). Covid-

19 pandemisi günümüzde birçok örgütün dayanıklılığının 

test edilmesine neden olmuĢtur. Konu hakkında alanda 

yapılan çalıĢmalar kısıtlı sayıda olmakla birlikte gün 

geçtikçe önem kazanmaktadır. 

 

2.2. Örgütsel Dayanıklılık 

Dayanıklılık kelimesi karĢılaĢılan zorluklara cevap 

verebilme ve eski durumuna dönme esnekliği olarak 

tanımlanmaktadır. Kökeni Latince “resil” olup “geri 

zıplamak” anlamına gelmektedir. Bu nedenle kendisine 

yapılan bir etkiye karĢı tepki verme ve önceki durumuna 

hızla dönebilme yetkinliği olarak tanımlanabilmektedir. 

Christopher ve Peck (2004), dayanıklılığı öngörülmeyen 

olaylar karĢısında yıkılmamak ve hatta esneklik yeteneği, 

sürekli öğrenme ve sürekli geliĢim ile kendini yenilemeye 

hazırlayabilmek Ģeklinde tanımlamıĢtır. Öte yandan 

yaĢanmıĢ kötü olaylardan güçlenerek ve yenilenerek 

çıkabilme yeteneği olarak da ifade edilebilmektedir 

(Sutcliffe ve Vogus, 2003). 

Örgütlerin dayanıklılığı çalıĢanların ve sistemin direnme 

gücünü çeĢitli etkenlerle artırmaktadır. Mevcut kapasiteyi 

korumak için çeĢitli seviyelerdeki risk etkenlerinin 

azaltılması olarak da açıklanabilir ki bu risk faktörlerinin 

arasında kriz ve çatıĢma yönetimi ile örgütsel stres 

bulunmaktadır (Künü, 2020).  

 

Dayanıklılık birey, takım ve örgüt düzeyinde 

incelenebilmektedir. Lee (2013)‟ye göre bireysel, takım 

ve örgütsel dayanıklılık arasındaki iliĢkide dayanıklılık 

açısından güçlü olan bireyler dayanıklı takımları ve 

örgütleri oluĢturmaktadır. Dayanıklı örgütler ise dayanıklı 

topluluklar oluĢturmaya imkân vermektedir. Takım 

seviyesinde dayanıklılık ortak etkililik, inovasyon 

becerisi, adaptasyon ve güven gibi çeĢitli özellikler ile 

betimlenmektedir (Gittell vd.,2006). Örgütsel dayanıklılık 

bir örgütün yaĢadığı sorunlara karĢın iĢ yapma becerisini 

koruma Ģeklinde açıklanırken, yaĢanması istenmeyen 

olaylardan güçlenerek çıkabilme yetisi de 

vurgulanmaktadır (Sutcliffe ve Vogus, 2003). 

 

Örgütsel dayanıklılık, içinde bulunulan ekosisteme adapte 

olarak, olumsuz koĢullara rağmen geliĢimini 

sürdürebilmeyi ifade etmektedir. Bu yönüyle aynı 

zamanda rekabet üstünlüğü sağlayabilmektedir. Kriz 

dönemlerinde rakiplerine göre daha dayanıklı örgütler 

sahip oldukları kaynakları kullanarak kriz yönetimini 

baĢarı ile yürütebilmektedir (Ulrich Pickert Training, 

2019).  

 

Covid-19 gibi küresel ölçekteki risklerin yönetimi ve 

planlaması birçok örgüt tarafından dikkate alınmayan bir 

konu olmuĢtur. Ancak 2020 yılında pandeminin etkisiyle 

hızlı bir değiĢim içerisine giren örgütler; risk yönetimi, 

çeviklik, hızlı karar verebilme, kısıtlı kaynakların 

optimum yönetimi, yönetiĢim ve örgütsel dayanıklılık gibi 

konuları stratejik olarak konumlandırmaya baĢlamıĢtır 

(Gruß vd., 2021).  

 

Tierney (2003), örgütsel dayanıklılığın sağlamlık, 

yedekleme, beceri ve atiklik olmak üzere dört alt boyuttan 

oluĢtuğunu ifade etmiĢtir. Sağlamlık boyutu örgütlerin 

çevresel zorluklar karĢısında faaliyetlerini sürdürebilme 

yeteneğidir (Wicker vd., 2013). Yedekleme boyutu bir 

örgütün çevresel faktörlerden olumsuz etkilenmesi 

durumunda zarara uğrayan unsurlarını telafi edebilecek 

yetenekte olmasını ifade etmektedir (Thun vd., 2011). 

Beceri boyutu karĢılaĢılan sorunları tespit etme, önem 

sırasını algılayabilme ve zorlu dönemlerde kaynakları 

doğru Ģekilde kullanma kapasitesi olarak 

tanımlanmaktadır (Tierney, 2003: 2). Atiklik boyutu 

önem sırası belirlenmiĢ problemler karĢısında zamanı 

optimum kullanarak örgütsel amaçlara planlanan zamanda 

ulaĢabilme çevikliğine sahip olmaktır. Bir diğer ifadeyle 

atiklik, çevredeki değiĢimin farkında olarak avantaj ve 

dezavantajları belirleyebilme ve doğru zamanda örgütsel 

amaçlar için kullanabilme yetisidir (McCann, 2004). 

https://www.bcg.com/about/people/experts/christian-gruss
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Pandemi gibi örgütleri hayati derecede etkileyen olumsuz 

çevre koĢulları söz konusu olduğunda örgütsel 

dayanıklılığının önemi daha iyi anlaĢılmaktadır.  Halen 

kontrol altına alınmayan Covid-19 pandemisinin yıkıcı 

ekonomik etkileri hemen her sektörde yer alan örgütleri 

ve insan kaynağını tehdit etmektedir. Bu durum 

çalıĢanların iĢini kaybetme kaygısına kapılmasına neden 

olabilmektedir.  

 

2.3. Durumluk Kaygı 

Kaygı, bireylerin korkuya neden olan endiĢeli olma hali 

olarak ifade edilebilmektedir (Öz vd., 2020). Bir diğer 

tanıma göre gerçekte ya da düĢüncede algılanan bir 

tehlike karĢısında bireylerin hissettikleri duyguların 

bütünüdür (Karabulut vd., 2013). Spielberger (1970), 

Kara ve Acet (2012) gibi araĢtırmacılar hem korku ve 

gerginliğe neden olabilecek düĢünceleri hem de nefes 

darlığı, kalp çarpıntısı, kontrolü kaybetme hissi gibi 

fiziksel belirtileri kapsayacak Ģekilde kaygıyı 

tanımlamaktadır. Söz konusu psikolojik ve fiziksel 

uyaranlar bireyi çevresinden gelecek tehlikelere 

hazırlamakta, ortaya çıkan yeni duruma adaptasyon 

sağlamasına yardımcı olmaktadır (ġirin vd., 2003). 

 

Kaygı kavramı durumluk ve sürekli kaygı olmak üzere iki 

boyutta incelenmektedir (Spielberger vd., 1970). 

Durumluk kaygı, bireylerin bulundukları çevreyi tehdit 

eden olayları algılama Ģekillerine bağlı olarak ortaya 

çıkan duygusal ve genellikle çevredeki diğer kiĢiler 

tarafından mantıksal temellere dayandırılabilen tepkidir 

(Sakaoğlu vd.,2020:3; Karabulut vd., 2013). Sürekli 

kaygı, bireylerin yaĢam görüĢünü ortaya koyan, etrafında 

geliĢen olayları algılamasına bağlı olarak ortaya çıkan ve 

temelde bireyin kendisinden kaynaklanan devamlı bir 

kaygı durumudur (Uzuntarla vd., 2016). 

 

Durumluk kaygı bir diğer ifadeyle bireylerin yaĢadıkları 

tehdit edici durumu sıklıkla hissetmeleri veya bu durumu 

bir stres unsuru olarak yorumlamaları olarak ifade 

edilebilmektedir. Durumluk kaygının tehdit edici ya da 

stres yaratıcı unsur ortadan kalktığında geçmesi 

beklenmektedir. (Yıldız, 2019).  

 

Covid-19 virüsü ortaya çıktığından bu yana, bireylerin 

kaygı, korku ve endiĢe duygularına kapılmasına yol 

açmaktadır (Özyurt vd., 2021:10). AĢı baĢta olmak üzere 

koruyucu önlemler devreye alınmasına karĢın, çeĢitli 

varyantların geliĢmesi ve pandeminin istenen düzeyde 

engellenememesi, bireylerde durumluk kaygı seviyesinin 

artmasına neden olabilmektedir.  

Covid-19 pandemisine bağlı olarak Türkiye‟de durumluk 

kaygı seviyesi üzerine yapılan çalıĢmalar genellikle sağlık 

sektörü çalıĢanları (Çuvadar vd., 2020, Sakaoğlu vd. 

2020, Özyurt vd., 2021, Göksu ve Kumcağız, 2020, Güler 

ve Hatırnaz, 2020), sporcular (Kara vd., 2021, GümüĢgül 

vd., 2020) ve öğrenciler (Öz vd., 2020) üzerinde 

yoğunlaĢmaktadır.  

 

Pandeminin öncelikle sağlık sektörünü ilgilendirmesi ve 

ayrıca eğitim kurumlarının uzaktan eğitime geçmek 

durumunda kalması, yapılan çalıĢmaların bu konular 

üzerinde toplanmasını anlamlı kılmaktadır. Bununla 

birlikte pandeminin uzamasıyla artan Covid-19 risk algısı 

ve ekonomik sonuçlarının günden güne artarak 

hissedilmeye baĢlanması, araĢtırmacıları çeĢitli 

sektörlerde faaliyet gösteren örgütlerde pandemiye 

yönelik çalıĢmalar yapmaya yöneltmektedir.  

 

Pandemide en önemli görevlerden biri biliĢim sektörüne 

düĢmektedir. Gerekli alt yapının sağlanması ve biliĢim 

sektörüne her alanda artan talebin karĢılanabilmesi için 

süreçlerin iyileĢtirilmesi gerekliliği, sektör çalıĢanlarının 

iĢ yükü, stres ve durumluk kaygı seviyelerinin artmasına 

neden olabilmektedir. Bununla birlikte IT çalıĢanlarının 

pandemi uzadıkça çalıĢtıkları örgütlerin faaliyetlerini 

sürdürebileceğine olan inançları azalabilmekte ve bu 

durum ekonomik anlamda durumluk kaygı nedeni 

olabilmektedir. Artan Covid-19 risk algısıyla birlikte 

ortaya çıkan durumluk kaygı ve örgütsel dayanaklılığın 

yetersiz olabileceği düĢüncesi biliĢim sektöründe 

çalıĢanların iĢten ayrılma niyetini tetikleyebilmektedir. 

 

2.4. İşten Ayrılma Niyeti 

KüreselleĢen dünyada çevresel koĢullarda yaĢanan 

değiĢimin hızı gün geçtikçe artmaktadır. 21. yy.‟ da hızla 

büyüyen dünya ekonomisi istihdamın artmasına neden 

olmuĢtur. Artan talep karĢısında çalıĢanlarına yeterli 

olanakları sunamayan örgütler çalıĢan devir hızının 

artması problemiyle karĢılaĢabilmektedir.  

 

Bir çalıĢanın yakın bir zamanda iĢi bırakma ya da 

değiĢtirme olasılığına iliĢkin öznel yargısı iĢten ayrılma 

niyeti olarak tanımlanmaktadır (Mowday vd., 1982). 

Ayrıca iĢten ayrılma niyeti çalıĢanın iĢten ayrılma 

yönündeki tavrının en önemli habercisidir (Tett ve Meyer, 

1993). ĠĢten ayrılma niyetini tetikleyen etkenleri genel 

ekonomik nedenler, örgüt içi nedenler ve kiĢisel yaĢam 

Ģartlarına iliĢkin nedenler olarak sıralamak mümkündür 

(Kaya, 2010:42-44).  

 

ĠĢten ayrılma oranının yüksek olması rakiplere karĢı 

rekabet üstünlüğünün kaybedilmesine neden 

olabilmektedir. Ayrıca yeni iĢ gücü ihtiyacına bağlı olarak 

tedarik, seçim ve eğitim maliyetlerine katlanmak 

durumunda kalınabilinmektedir (Bibby, 2008). Mevcut 

çalıĢanların iĢ arkadaĢlarını kaybetmelerinin getirdiği 

üzüntü ile örgüte yeni baĢlayanlarla geliĢtirecekleri sosyal 

iliĢkilerin belirsizliği, kaygı düzeylerinin artması gibi 

istenmeyen sonuçlar doğurabilmektedir (Scott vd., 1999). 

 

Günümüzde birçok örgüt Covid-19 pandemisinin etkisiyle 

yetiĢmiĢ insan kaynağını kaybetmektedir. McKinsey 

(2020) tarafından hazırlanan rapora göre pandeminin 

baĢında yapılan tahminlerin gerçekleĢme süreci 

hızlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçları pandeminin etkileri 

nedeniyle %25'e kadar daha fazla çalıĢanın yeni 

mesleklerde iĢ bulmasının gerekebileceğini ortaya 
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koymaktadır. Kalıcı hale gelme ihtimali bulunan uzaktan 

çalıĢmayla birlikte proje bazlı geçici iĢlerde çalıĢanların 

sayısında da artıĢ beklenmektedir. 

Yapılan araĢtırmalar pandemi sürecinde özellikle 

otomotiv, moda ve lüks tüketim sektörlerinde 2020 yılına 

oranla %10 ile %15 arasında gelir düĢüĢü yaĢandığını 

ortaya koymuĢtur. Benzer Ģekilde petrol ve gaz iĢletmeleri 

%20‟den fazla gelir kaybı yaĢarken turizm ve seyahat 

iĢletmelerinin gelirlerinde %50 oranında düĢüĢ 

yaĢanmıĢtır. Buna karĢın pandemi dönemini fırsata 

çevirerek karlılığını ve gelirlerini arttıran sağlık, ilaç, 

teknoloji ve biliĢim sektörü yaklaĢık %7 oranında 

büyümüĢtür (Gruß vd., 2021). 

 

Olağanüstü koĢulların yaĢanmadığı dönemlerde 

çalıĢanların iĢ değiĢtirme niyetini ekonomik koĢullarını 

iyileĢtirme, iĢinden ya da çalıĢma ortamından memnun 

olmama, kariyer yolunun düzlüğü gibi çeĢitli nedenlerle 

açıklamak mümkündür. Ancak Covid-19 pandemisiyle 

birlikte baĢta sağlık olmak üzere ekonomik sorunların 

çalıĢanlarda yarattığı kaygı düzeyi ve çalıĢılan örgütün 

dayanıklılığın iĢten ayrılma niyeti üzerindeki rolü önem 

kazanmaktadır. BiliĢim sektörü günümüzde yükselen bir 

değer olmasına karĢın çalıĢanların örgütsel dayanıklık 

algısının kaygı düzeyini etkileyerek iĢten ayrılma niyetini 

artırması olasılık dahilindedir.  

 

2.5. Covid-19 Risk Algısı, Örgütsel Dayanıklılık, 

Durumluk Kaygı ve İşten Ayrılma Niyeti İlişkisi 

Covid-19 pandemisinin toplum sağlığı baĢta olmak üzere 

sosyal yaĢama, ekonomiye ve politik unsurlara olan 

etkileri kısa sürede literatürde önemli bir yer edinmiĢtir. 

Bununla birlikte örgüt literatüründe Covid-19 pandemisi 

kapsamında yapılan araĢtırmalar sıklıkla kaygı ve iĢ 

tatmini gibi konulara odaklanmıĢtır. Örgütler toplumların 

sosyal ve ekonomik yapısının temelini oluĢturan unsurlar 

arasında yer aldığından varlıklarını devam ettirebilmeleri 

toplumun geleceği açısından önem arz etmektedir. Salgın 

hastalık nedeniyle yaĢanan can kayıplarını en aza 

indirmek amacıyla yetkili kurumlar tarafından alından 

önlemler, örgütlerin faaliyetlerini azaltmasına ya da 

sonlandırmasına neden olabilmektedir. Öte yandan örgüt 

çalıĢanlarının hastalık kapma kaygısıyla 

performanslarının düĢmesi, iĢe devamsızlık yapması ve 

hatta iĢten ayrılması gibi nedenler de örgütlerin yaĢamları 

üzerinde etkili olabilmektedir. Bu tür durumlarda 

çalıĢanlarına güven veren ve kendilerini emniyette 

hissetmelerini sağlayan örgütlerin diğerlerine göre baĢarı 

kazanması daha olasıdır.  

 

Örneğin Yüksel vd. (2021) tarafından yapılan bir 

çalıĢmada sağlık çalıĢanlarının Covid-19 sürecinde 

örgütsel dayanıklılık algıları ve iĢten ayrılma niyetleri 

ölçülmüĢ, değiĢkenler arasında anlamlı yönde bir iliĢki 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öte yandan çalıĢanların 

organizasyonel değiĢim konusunda bilgilendirmesi 

durumunda, örgütsel dayanıklılık algılarının diğer 

çalıĢanlara oranla farklılaĢtığı görülmüĢtür. Ayrıca, 

Covid-19 salgını nedeniyle, görevden ayrılma talebinde 

bulunan katılımcılarla talepte bulunmayan katılımcılar 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. ĠĢten ayrılma talebinde bulunan çalıĢanların 

örgütsel dayanıklılık algılarının diğerlerine oranla daha 

düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

Karadağ ve Diken (2020) tarafından yapılan çalıĢmada 

durumluk ve sürekli kaygı ile işten ayrılma niyeti 

arasındaki iliĢkide iş tatmininin aracı rolü incelenmiĢtir . 

AraĢtırma sonucunda durumluk kaygı ve sürekli kaygı 

düzeylerinin işten ayrılma niyetiyle pozitif yönlü orta 

düzeyde iliĢkili olduğu görülmüĢtür. 

 

Canbaz (2001), Yazıcıoğlu ve Kızanlıklı  (2018), Akhtar 

vd. (2018), Sopiah ve Sangadji (2020), Yukongdi ve 

Shrestha (2020) yaptıkları araĢtırmalarda stres faktörünün 

iĢten ayrılma oranını arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Söz konusu çalıĢmalara göre kaygı düzeyi arttıkça iĢten 

ayrılma niyeti artmaktadır.  

 

ġevik (2020) tarafından yapılan çalıĢmada örgütün zorlu 

koĢullarla baĢ edebilmek için gerekli yönetimsel 

düzenlemeleri yapmıĢ olmasının, iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde pozitif yönde bir etkisi olduğu ortaya 

koyulmuĢtur. Elde edilen sonuçlara göre algılanan 

örgütsel politikanın iĢten ayrılma niyeti üzerindeki 

olumsuz etkileri, çalıĢanların pozitif psikolojik 

sermayeleri aracılığıyla kısmen azalmaktadır.  

 

Genç (2014) tarafından yapılan çalıĢmada psikolojik 

dayanıklılığın örgütsel bağlılık ve iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde anlamlı bir etkide bulunduğu görülmüĢtür. 

Baykal (2020) Covid-19 pandemisinde deneyimlenen 

kaygının bireylerin dayanıklılık düzeyleri üzerindeki 

etkisini incelemiĢ ve yüksek kaygı seviyelerinin düĢük 

psikolojik dayanıklılık seviyelerine yol açtığını ortaya 

koymuĢtur. Covid-19 pandemisi gibi zorlu süreçlerin 

çalıĢanlarda kaygı düzeyinin artmasına yol açabileceği 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Literatürde Covid-19 döneminde kaygı, örgütsel 

dayanıklılık ve iĢten ayrılma niyeti arasındaki iliĢkileri 

irdeleyen çalıĢmalara bakıldığında kaygı düzeylerinin ve 

örgütsel dayanıklılık algısının iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde etkileri olduğu görülmektedir.  
 

3. Yöntem 

3.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Pandeminin etkisiyle örgütlerin ani ve zorlu çevresel 

değiĢimler karĢısında ne derece dayanıklı oldukları 

konusu önem kazanmıĢtır. ÇalıĢanların, bünyesinde 

bulundukları örgütün pandeminin etkilerinden 

kurtulamayacağına ve iĢsiz kalabileceklerine yönelik 

düĢünceleri kaygı düzeylerinin artmasında etkili 

olabilmektedir.  Kaygı verici bu duygudan kurtulabilmek 

adına daha dayanıklı olduğuna inandıkları örgütlere 

transfer olmayı istemeleri mümkündür.  

 

Pandemi döneminde önemi her geçen gün artan biliĢim 

sektörü çalıĢanlarının Covid-19 kaynaklı kaygı 

https://www.bcg.com/about/people/experts/christian-gruss
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seviyelerini, örgütsel dayanıklılık algılarını ve iĢten 

ayrılma niyetlerini ölçmeye yönelik bir araĢtırmaya 

literatürde rastlanmamıĢtır. ÇalıĢmada söz konusu 

değiĢkenler arasındaki iliĢkiler incelenerek literatüre ve 

sektör çalıĢanlarına katkıda bulunulması 

amaçlanmaktadır. 

 

3.2. Araştırmanın Yöntemi ve Verilerin Toplanması 

AraĢtırma Covid-19 pandemisinin koĢulları nedeniyle 

katılımcılara çevrimiçi anket gönderilerek 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟de 

biliĢim sektörü çalıĢanları oluĢturmaktadır ve kolay 

ulaĢılabilir (convenience sampling) örnekleme yöntemi 

benimsenmiĢtir. Katılımcıların üye oldukları on sekiz adet 

sosyal medya grubuna ve altı adet derneğe yöneticileri 

aracılığıyla 01.12.2021 tarihinden itibaren geçerli olmak 

üzere on beĢ gün süreli anket linki gönderilmiĢtir. BeĢ 

adet derneğin ve on bir adet sosyal medya grubunun 

üyeleri ankete katılım sağlanmıĢtır. ÇalıĢmaya iliĢkin etik 

kurul onay tarihi 03.11.2021‟dir ve sayı numarası E-

35980450-663.05-583043‟tür. 

 

Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) tarafından Kasım 2021 

tarihinde açıklanan son verilere göre Türkiye‟de bilgi ve 

iletiĢim sektöründe ücretli çalıĢan sayısı yıllık bazda 

%14,5 oranında artarak 256.966‟a ulaĢmıĢtır (TÜĠK, 

2021). AraĢtırma kapsamında gönderilen toplam 324 

ankete 281 katılımcı dönüĢ yapmıĢtır. Anketlerden 14 

tanesi eksik bilgiler içermesi nedeniyle kapsam dıĢında 

bırakılmıĢ, hipotezler %90 güvenilirlik seviyesi ve %5 

hata payına karĢılık gelen 267 anketle test edilmiĢtir 

(SurveyMonkey, 2022).  

 

Ankette sosyo-demografik özelliklerin belirlenmesi 

amacıyla yedi ifade bulunmaktadır. Covid-19 risk algısını 

ölçmek için Bae ve Chang, 2000, tarafından uyarlanan 

ölçek kullanılmıĢtır. Ölçek her biri dört ifadeden oluĢan 

biliĢsel ve duygusal iki alt boyuttan oluĢmaktadır ve beĢli 

Likert tipindedir. Örgütsel dayanıklılık ölçeği atiklik, 

beceri, yedekleme ve sağlamlık alt boyutlarından oluĢan 

yirmi bir ifadeli ve beĢli Likert tipi ölçektir. Wicker vd. 

(2013) tarafından geliĢtirilen ölçek Çoban (2018)‟in 

doktora tezinde Türkçe‟ye çevrilerek uygulanmıĢtır. 

 

Durumluk kaygı düzeyinin ölçümünde Spielberger vd., 

1970, tarafından geliĢtirilen ve Öner ve Le Compte (1985) 

tarafından Türkçe çevirisi yapılan durumluk-sürekli kaygı 

ölçeğinin ilk 20 ifadesini oluĢturan durumluk kaygı ölçeği 

kullanılmıĢtır. Durumluk kaygı ölçeği dörtlü Likert 

tipindedir ve ölçekte on adet ters kodlanan ifade 

bulunmaktadır. Ters kodlanan ifadeler 1, 2, 5, 8, 10, 11, 

15, 16, 19 ve 20. maddelerdir. ĠĢten ayrılma niyeti ölçeği 

için Cammann vd. (1983), tarafından geliĢtirilen, Türkçe 

çevirisi Gürbüz ve Pekmezci (2012) tarafından yapılan üç 

ifadeli, tek boyutlu ve beĢli Likert tipi ölçek 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma verileri SPSS 22 ve AMOS 24 

istatistik paket programları kullanılarak analiz edilmiĢtir.  

3.3. Araştırma Modeli ve Hipotezleri 

AraĢtırmanın amacına uygun olarak oluĢturulan model 

ġekil 1‟ de gösterilmektedir. 

 
 

 

 

 

 

Şekil 1: AraĢtırma Modeli 

AraĢtırmanın hipotezleri aĢağıdaki gibidir: 

  

H1: Covid-19 risk algısının iĢten ayrılma niyeti üzerinde 

anlamlı ve pozitif yönde bir etkisi bulunmaktadır.  

 

H2: Covid-19 risk algısının durumluk kaygı düzeyi 

üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmaktadır.  

 

H3: Durumluk kaygı düzeyinin iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde anlamlı ve pozitif yönde bir etkisi 

bulunmaktadır.  

 

H4: Covid-19 risk algısı ile iĢten ayrılma niyeti arasındaki 

iliĢkide durumluk kaygı düzeyinin aracılık etkisi 

bulunmaktadır. 

 

H5: Covid-19 risk algısının iĢten ayrılma niyeti üzerine 

etkisinde örgütsel dayanıklılık algısının düzenleyici rolü 

vardır.  

 

4. Bulgular 

4.1 Normal Dağılım, Faktör Analizi ve Güvenilirlik 

4.1.1. Veri Setinin Normal Dağılımı ve Parametrik 

Testlere Uygunluğu  

Parametrik testlerin araĢtırmanın gücü üzerinde diğer 

testlere oranla daha etkili olduğu kabul edilmektedir 

(ġevgin ve Çetin, 2017:1474). Analizlerin parametrik 

testlerle yapılabilmesi için verilerin normal bir dağılım 

göstermesi gerekmektedir (Yüksel, 2019). Bu amaçla 

SPSS 22 istatistik paket programı kullanılarak verilerin 

normal dağılıma uygunluğu kontrol edilmiĢtir. Veri 

sayısına bağlı olarak ilk aĢamada Kolmogorov-Smirnov 

testi uygulanmıĢtır (Bircan vd., 2003).  

 

Test sonucuna göre verilerin normal dağılıma uygun 

olduğu kararı verilemediğinden ikinci aĢamada Basıklık 

ve Çarpıklık değerleri kontrol edilmiĢtir. Elde edilen 

sonuçlara göre Basıklık ve Çarpıklık değerleri normal 

dağılım açısından uygun kabul edilen -2 ile +2 arasında 

değer almıĢtır (George ve Mallery, 2010).  Üçüncü 

aĢamada Histogram incelemesi yapılarak veri setinin 

simetrik ve dik bir üçgene benzer Ģekilde olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Ġlaveten anket ifadelerinin standart 

sapmalarının ortalamalara olan oranının 0,3 değerinin 

altında olduğu saptanmıĢtır. Son aĢamada Detrented 

grafiklerin normal dağılıma aykırı Ģekiller oluĢturmadığı 

görülerek veri setinin normal dağılıma uygun olduğu 
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kabul edilmiĢ (Baydemir, 2021:13) ve araĢtırma 

ölçeklerinin doğrulayıcı faktör analizi ile güvenilirlik 

testlerine geçilmiĢtir.  

 

4.1.2. Covid-19 Risk Algısı Ölçeği Güvenilirlik Testi ve 

Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Doğrulayıcı faktör analizinde değerlendirilmesi gereken 

ilk bulgular Ki Kare, serbestlik derecesi ve probability 

level değerleridir (YaĢlıoğlu, 2017). Ġlk aĢama 

değerlendirmede probability level 0 olarak tespit edilirse 

regresyon yüklerinin 0,5‟in üzerinde olduğu kontrol 

edilerek bu değerin altında olan ifadeler analizden 

çıkartılmalıdır (Albright ve Park, 2009). Çıkartılan 

ifadelerin ardından probability level tekrar kontrol 

edilerek model fit (uyum iyiliği) değerleri incelenmelidir.    

 

Uyum iyiliği değerlerinden CMIN/ DF 2,5‟ in altında, 

GFI ve TLI 0,9‟ un üzerinde, PCLOSE 0.000‟ dan farklı, 

Standardized RMR (SRMR) ve RMSEA 0.08‟ in altında 

ise faktör analizinin ilk aĢama sonuçları olumlu kabul 

edilmektedir (Samancıoğlu vd., 2015: 136-138). Analiz 

aĢamasında düzeltme indislerinden faydalanılarak uyum 

iyiliği değerleri iyileĢtirilebilmektedir. Kabaca yeterli bir 

modele ulaĢılmasıyla birlikte güvenilirlik testi yapılarak 

faktör analizi süreci tamamlanmaktadır (YaĢlıoğlu, 2017).  

 

AMOS 24 istatistik paket programı aracılığıyla Covid-19 

risk algısı ölçeğinin doğrulayıcı faktör analizinden elde 

edilen ilk verilere göre Ki Kare değeri 21,944, serbestlik 

derecesi 19 ve probability level 0,287‟dir. Test sonucunun 

kabul edilebilir değer aralıklarında olması nedeniyle 

ikinci aĢamaya geçilmiĢ ve Tablo 1‟de gösterilen faktör 

yükleri ve uyum iyiliği değerleri değerlendirilmiĢtir.  

 
Tablo 1. Covid-19 Risk Algısı Ölçeği Uyum Ġyiliği Değerleri ve Faktör Yükleri 

 
Ki 

Kare 

df Cmin/

Df 

Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

21,944 19 1,155 ,994 ,996 ,972 ,030 ,723 ,0440 

B1          BiliĢsel 0,829 D1          Duygusal 0,849 

B2          BiliĢsel 0,649 D2          Duygusal 0,873 

B3          BiliĢsel 0,766 D3          Duygusal 0,863 

B4          BiliĢsel 0,614 D4          Duygusal 0,798 

 

Tablo 1‟de görüldüğü üzere uyum iyiliği değerleri faktör 

analizi için kabul edilen üst sınırın altındadır ve 

standardize faktör yükleri 0.5‟in üzerinde değer almıĢtır. 

Bu aĢamada uyum iyiliği değerleri yeterli bulunmuĢ ve 

ölçeğin güvenirliğini ölçmek amacıyla SPSS 22 istatistik 

paket programı aracılığıyla Cronbach‟s Alpha (CA) 

değeri tespit edilmiĢtir. CA değeri 0,878 bulunarak 

yüksek düzeyde güvenilir olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 

(Dilekçi ve Sezgin Nartgün, 2020). Güvenilirlik testinin 

istenilen düzeyde olmasıyla faktör analizi tamamlanmıĢ 

ve ölçeğin hipotez testine uygun olduğu kabul edilmiĢtir.  

 

4.1.3. Örgütsel Dayanıklılık Ölçeği Güvenilirlik Testi 

ve Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Örgütsel dayanıklılık ölçeğinin ilk aĢama analizinde Ki 

Kare değeri 398,775, df değeri 183 ve probability değeri 

,000 olarak bulunmuĢtur. Probability değerinin ,000 

olması nedeniyle standart regresyon yükleri incelenmiĢ ve 

0,5 değerinin altında kalan ‘Şirketimiz çeşitli 

kaynaklardan gelir elde edebilir’ ifadesi çıkartılarak 

analize devam edilmiĢtir.  

 

Çıkartılan ifadenin ardından Ki Kare değeri 340,773, df 

değeri 164 ve probability değeri ,000 olarak tespit 

edilerek uyum iyiliği değerlerinin kontrolüne geçilmiĢtir. 

CMIN/DF değerinin 2,078, GFI değerinin 0,830, TLI 

değerinin 0,939, CFI değerinin 0,947, RMSEA değerinin 

0,078, PCLOSE değerinin ,000 ve SRMR değerinin 

0,0499 olduğu görülerek ilk aĢama uyum iyiliği değerleri 

yeterli kabul edilmemiĢtir. Bu nedenle düzeltme 

indislerinden yararlanılarak e19 ile e20 hata terimlerinin 

arasına kovaryans yerleĢtirilmiĢtir. Düzeltme indisinin 

ardından CMIN/DF değerinin 1,991, GFI değerinin 0,902, 

TLI değerinin 0,944, CFI değerinin 0,952, RMSEA 

değerinin 0,075, PCLOSE değerinin ,005 ve SRMR 

değerinin 0,0472 olduğu tespit edilerek faktör analizinin 

ikinci aĢaması tamamlanmıĢtır. Tablo 2‟ de ilk aĢama 

değerleri, faktör yükleri, uygulanan düzeltme indisi ve 

ikinci aĢama değerleri gösterilmektedir.  
 

Tablo 2. Örgütsel Dayanıklılık Ölçeği Faktör Analizi Değerleri 

 

İlk Aşama Uyum İyiliği Değerleri 
Ki Kare df Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

340,773 164 2,078 ,939 ,947 ,830 ,078 ,000 ,0499 

B1                     Beceri 0,852 A1                  Atiklik 0,811 

B3                     Beceri 0,831 A2                  Atiklik 0,837 

B4                     Beceri 0,797 A3                  Atiklik 0,877 

B5                     Beceri 0,862 A4                  Atiklik 0,777 

B6                     Beceri 0,754 A5                  Atiklik 0,854 

S1                Sağlamlık 0,887 Y1             Yedekleme 0,849 

S2                Sağlamlık 0,906 Y2            Yedekleme 0,829 

S3                Sağlamlık 0,946 Y3            Yedekleme 0,627 

S4                Sağlamlık 0,913 Y4            Yedekleme 0,754 

S5                Sağlamlık 0,739 Y5            Yedekleme 0,798 

Uygulanan Düzeltme İndisi 

e19- e20  32,453 

İkinci Aşama Uyum İyiliği Değerleri 
Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

1,991 ,944 ,952 ,902 ,075 ,005 ,0472 

Son aĢamada SPSS 22 istatistik paket programı 

aracılığıyla Cronbach‟s Alpha (CA) değerinin 0,968 ile 

yüksek derecede güvenilir olduğu ve ölçekten çıkartılan 

ifadeden sonra orijinal modelde yer alan dört faktörlü 

yapının bozulmadığı gözlemlenerek doğrulayıcı faktör 

analizi tamamlanmıĢtır.  

4.1.4. Durumluk Kaygı Ölçeği Güvenilirlik Testi ve 

Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 Durumluk kaygı ölçeğinin doğrulayıcı faktör analizinin 

ilk aĢamasında Ki Kare değeri 418,21, df değeri 136 ve 

probability level değeri ,000 olarak tespit edilmiĢtir. 

Probability level değerinin ,000 olması nedeniyle faktör 

yükleri kontrol edilmiĢ 0,5 değerinin altında kalan ifadeler 

çıkartılmıĢtır (Albright ve Park, 2009). Analiz dıĢında 

bırakılan 11. ifade (Kendime güvenim var 0,211), 12. 

ifade (Şu anda asabım bozuk 0,358), 13. ifade (Çok 

sinirliyim 0,401), 14. ifade (Sinirlerimin çok gergin 

olduğunu hissediyorum 0,289), 15. ifade (Kendimi 

rahatlamış hissediyorum 0,361) ve 18. ifadenin 

(Heyecandan kendimi şaşkına dönmüş hissediyorum 

0,370) ardından ikinci aĢamada Ki Kare‟nin 328,14, 

df‟nin 77, probability level‟in ,000,  CMIN/DF‟nin 4,261, 
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GFI‟nın 0,762, TLI‟nın 0,835, CFI‟nın 0,861, 

RMSEA‟nın 0,136, PCLOSE‟un 0,000 ve SRMR‟nin 

0,0640 olduğu gözlemlenmiĢtir.  

 

Uyum iyiliği değerleri model fit için yeterli 

bulunmadığından düzeltme indisleri incelenerek e19 ile 

e20 arasına (M.I. 69,331), e9 ile e17 arasına (M.I. 

40,954), e4 ile e6 arasına (M.I. 27,740), e3 ile e4 arasına 

(M.I. 19,900) kovaryans yerleĢtirilerek model 

iyileĢtirilmiĢtir. Düzeltme indislerinin kullanılmasının 

ardından Ki Kare değeri 165,598, df değeri 73, 

probabililty level 0,000, CMIN/DF değeri 2,268, GFI 

değeri 0,905, TLI değeri 0,936, CFI değeri 0,949, 

RMSEA değeri 0,078, PCLOSE değeri 0,01 ve SRMR 

değeri 0,0513 olarak tespit edilmiĢtir. Tablo 3‟te modelin 

ilk aĢama değerleri, faktör yükleri, ikinci aĢama değerleri, 

uygulanan düzeltme indisleri ve faktör analizi açısından 

uygunluğu kabul üçüncü aĢama değerleri 

gösterilmektedir.  
 

 Tablo 3. Durumluk Kaygı Ölçeği Faktör Analizi Değerleri 

 

 Uyum iyiliği değerlerinin faktör analizi için uygun 

olduğunun kabul edilmesiyle güvenilirlik analizi 

uygulanmıĢ ve yüksek derecede güvenilir olduğu (CA= 

0,928) bulgusuna ulaĢılarak faktör analizi 

tamamlanmıĢtır. 

 

4.1.5. İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği Güvenilirlik Testi 

ve Doğrulayıcı Faktör Analizi 

ĠĢten ayrılma niyeti ölçeğinin ön analizi esnasında tam 

tanımlanmıĢ bir model olduğu tespit edilmiĢtir. Tam 

tanımlanmıĢ model, doymuĢ modelin (saturated model 

sıfıra eĢit olduğunu ifade etmektedir ve mükemmel uyum 

iyiliği değerlerine sahip olduğundan yapısal eĢitlik 

aracılığıyla test edilmesi anlamlı bulunmamaktadır 

(Rigdon, 1995).  DoymuĢ modelde beklenen frekanslar 

ile gözlenen frekanslar arasıda tespit edilebilecek bir 

serbestlik derecesi olmadığından mükemmel bir eĢleĢme 

söz konusudur. Ġlaveten parametreler ile kontenjans 

tablosunda yer alan hücreler aynı sayıdadır (Oğuzlar, 

2004: 236). Bu nedenle doğrulayıcı faktör analizine SPSS 

22 istatistik paket programında devam edilmiĢtir. 

Ġlk aĢamada Kaiser-Meyer-Olkin ve Bartlett‟s küresellik 

testi sonuçları değerlendirilmiĢtir. Kaiser-Meyer-Olkin 

değeri 0 ile 1 arasında değer almakta ve 1‟e yaklaĢtıkça 

faktör analizine uygunluğu artmaktadır (Kaiser, 1974). 

Ölçeğin Kaiser-Meyer-Olkin değeri 0,749 olarak tespit 

edilerek faktör analizine iyi derecede uygun bulunmuĢtur.  

Bartlett‟s küresellik testi sonucunda Ki Kare değerinin 

511,076, df değerinin 3 ve significance (anlamlılık) 

değerinin ,000 olduğu görülmüĢtür. Significance 

değerinin 0,05‟ den küçük olması (p<0,05) ölçeğin faktör 

analizi için uygun olduğu göstermektedir (Hair vd., 1998). 

 

Bir sonraki aĢamada bileĢen matrisi incelenmiĢtir. Ölçek 

ifadelerinin tek bir faktör altında toplandığı ve faktör 

yüklerinin yüksek değerler aldıkları görülmüĢtür. Tablo 

4‟te Kaiser-Meyer-Olkin ve Bartlett‟s testi sonuçları ve 

bileĢen matrisi gösterilmektedir. 

 
Tablo 4. ĠĢten Ayrılma Niyeti Ölçeği Faktör Analizi Sonuçları 

 

Kaiser-Meyer-Olkin 0,749 

Bartlett’s Küresellik Testi 

Ki Kare 511,076 

df 3 

Sig. ,000 

Bileşen Matrisi  

İAN1 0,955 

İAN2 0,924 

İAN3 0,962 

 

Son aĢamada açıklanan toplam varyans tablosu 

incelenmiĢ ve ölçek ifadelerinin toplam varyansın 

%89,716‟sını açıkladığı tespit edilerek faktör analizi 

sonuçlandırılmıĢtır. Ayrıca ölçeğin CA değeri 0,942 

olarak tespit edilmiĢtir. Tablo 5‟te açıklanan toplam 

varyans tablosu görülmektedir. 

 
Tablo 5. Açıklanan Toplam Varyans Tablosu 

 

 

 Tablo 6‟da tüm ölçeklerin doğrulayıcı faktör analizi 

sonuçları, Cronbach‟s Aslpha ve KMO değerleri birlikte 

verilmektedir. 

 
Tablo 6. Tüm Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları  

 

4.2. Hipotezlerin Testi 

AraĢtırma modeline ait ölçeklerin doğrulayıcı faktör 

analizlerinin yapılmasıyla birlikte AMOS 24 istatistik 

paket programından faydalanılarak araĢtırma hipotezleri 

İlk Aşama Uyum İyiliği Değerleri 
Ki 

Kare 
df Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

418,21 136 3,075 ,754 ,895 ,742 ,093 ,000 ,0642 

D1              Durumluk Kaygı  0,645  D8          Durumluk Kaygı  0,640 

D2              Durumluk Kaygı  0,684  D9          Durumluk Kaygı -0,782 

D3              Durumluk Kaygı -0,596  D10        Durumluk Kaygı  0,825 

D4              Durumluk Kaygı -0,598  D16        Durumluk Kaygı  0,862 

D5              Durumluk Kaygı  0,856  D17        Durumluk Kaygı -0,777 

D6              Durumluk Kaygı -0,683  D19        Durumluk Kaygı 0,801 

D7              Durumluk Kaygı -0,631  D20        Durumluk Kaygı 0,840 

İkinci Aşama Uyum İyiliği Değerleri 
Ki 

Kare 
df Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

328,14 77 4,261 ,835 ,861 ,762 ,136 ,000 ,0640 

Uygulanan Düzeltme İndisleri 

e19- e20  69,331 

e9- e17  40,954 

e4- e6  27,740 

e3- e4  19,900 

Üçüncü Aşama Uyum İyiliği Değerleri 
Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

2,268 ,936 ,949 ,905 ,078 ,001 ,0513 

Bileşen Temel Eigenvalues (Özdeğer) Açıklanan Toplam Varyans 
Toplam Varyans 

% 

Kümüla-

tif % 

Toplam Varyans 

% 

Kümüla-

tif % 

1 2,691 89,716 89,716 2,691 89,716 89,716 

2 ,215 7,172 96,888    

3 ,093 3,112 100,000    

Ölçekler Cmin/

Df 

Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr CA 

Covid-

19 Risk 

Algısı 

1,155 ,994 ,996 ,972 ,030 ,723 ,0440 0,878 

Örgütsel 

Dayanık

-lılık 

1,991 ,944 ,952 ,902 ,075 ,005 ,0472 0,968 

Durum-

luk 

Kaygı 

2,268 ,936 ,949 ,905 ,078 ,001 ,0513 0,928 

İşten 

Ayrılma 

Niyeti 

Ki 

Kare 

Df P Kaiser-Meyer-Olkin CA 

511,07

6 

3 ,000 0,749 0,942 
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test edilmiĢtir. AraĢtırma modelinin uyum iyiliği değerleri 

tablo 7‟de verilmektedir. 

 
Tablo 7. AraĢtırma Modeli Uyum Ġyiliği Değerleri 

 
Ki 

Kare 
df Cmin/Df Tli Cfi Gfi Rmsea Pclose Srmr 

63,719 28 2,276 ,914 ,991 ,964 ,076 ,127 ,0692 

 

AraĢtırma modelinin AMOS istatistik paket programı 

aracılığıyla oluĢturulan modeli Ģekil 2‟de verilmiĢtir.  

 

 
 

Şekil 2: Yapısal EĢitlik AraĢtırma Modeli 

Hipotezlerin testinden önce korelasyon düzeyleri test 

edilmiĢ ve biliĢsel Covid-19 risk algısı ile duygusal 

Covid-19 risk algısı arasında yüksek düzeyde korelasyon 

(0,704) olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Etki değerleri 

incelendiğinde biliĢsel Covid-19 risk algısının iĢten 

ayrılma niyeti üzerinde -0,08 düzeyinde negatif yönlü ve 

istatistiki açıdan anlamlı (p=0,029) bir etkisi olduğu 

görüĢmüĢtür. Duygusal Covid-19 risk algısının iĢten 

ayrılma niyeti üzerinde 0,11 düzeyinde pozitif yönlü ve 

istatistiki açıdan anlamlı (p=0,034) bir etkisi olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Söz konusu test sonuçlarına bağlı 

olarak her iki alt boyutunda pozitif yönde etkide 

bulunmaması nedeniyle H1 hipotezi reddedilmiştir. 

 

H2 hipotezini test amacıyla yapılan analizler sonucunda 

biliĢsel Covid-19 risk algısının durumluk kaygı düzeyi 

üzerinde -0,141 düzeyinde negaitif yönde ve anlamlı 

(p=0,032) bir etkisi olduğu görülmüĢtür. Duygusal Covid-

19 risk algısının durumluk kaygı üzerinde 0,067 

düzeyinde pozitif yönde ve anlamlı (p=0,027) bir etkisi 

bulunduğu saptanmıĢtır. Bu sonuçlara dayanılarak H2 

hipotezi kabul edilmiştir.  
Durumluk kaygı değiĢkeninin iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde 0,440 düzeyinde pozitif yönlü ve %99 düzeyinde 

anlamlı (p=0,008) bir etkisi olduğu bulunarak H3 

hipotezi kabul edilmiştir. BiliĢsel Covid-19 risk 

algısının iĢten ayrılma niyeti üzerinde etkisinde durumluk 

kaygının aracılık etkisi 0,083 ile düĢük düzeyde pozitif 

yönlüdür. Duygusal Covid-19 risk algısının iĢte ayrılma 

niyeti üzerinde etkisinde durumluk kaygının aracılık etkisi 

0,044 ile düĢük düzeyde pozitif yönlüdür. Bu sonuçlara 

bağlı olarak H4 hipotezi kabul edilmiştir.  

 

H5 hipotezinin test edilmesi amacıyla örgütsel 

dayanıklılık değiĢkenin Covid-19 risk algısı ile iĢten 

ayrılma niyeti arasındaki iliĢkide düzenleyici rolü 

incelenmiĢtir. BiliĢsel Covid-19 risk algısı ile iĢten 

ayrılma niyeti arasındaki iliĢkide sağlamlık değiĢkenin 

(β=0,354, p=0,004) %99 düzeyinde, beceri değiĢkenin 

(β=0,587, p=0,028), atiklik değiĢkeninin (β=0,543, 

p=0,017) ve yedekleme değiĢkeninin (β=0,489, p=0,044) 

%95 düzeyinde anlamlı bir düzenleyici etkisi 

bulunmaktadır.  

 

Duygusal Covid-19 risk algısı ile iĢten ayrılma niyeti 

arasındaki iliĢkide atiklik değiĢkenin (β=-0,191, p=0,037), 

beceri değiĢkenin (β=-0,431, p=0,024), sağlamlık 

değiĢkeninin (β=-0,659, p=0,034) ve yedekleme 

değiĢkeninin (β=-0,929, p=0,018) %95 düzeyinde anlamlı 

bir düzenleyici etkisi olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Tablo 

8‟de örgütsel dayanıklılık değiĢkeninin düzenleyici 

etkisine yönelik regresyon yükleri ve anlamlılık değerleri 

gösterilmektedir.  
 

Tablo 8. Örgütsel Dayanıklılık DeğiĢkeninin Düzenleyici Etkisi ve Anlamlılık 

Değerleri 

 

Grafik 1‟de örgütsel dayanıklılık alt boyutlarının biliĢsel 

Covid-19 risk algısı ile iĢten ayrılma niyeti arasındaki 

iliĢkideki düzenleyici rolü verilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 β p değeri 

Sağlamlık x Bilişsel 0,354 0,004 

Beceri x Bilişsel 0,587 0,028 

Atiklik x Bilişsel 0,543 0,017 

Yedekleme x Bilişsel 0,489 0,044 

Sağlamlık x Duygusal                  -0,659 0,034 

Beceri x Duygusal                  -0,431 0,024 

Atiklik x Duygusal                  -0,191 0,037 

Yedekleme x Duygusal                  -0,929 0,018 
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Grafik 1. BiliĢsel Covid-19 Risk Algısının ĠĢten Ayrılma Niyeti Üzerindeki 

Etkisinde Örgütsel Dayanıklılık Alt Boyutlarının Düzenleyici Etkisi 

 

Grafik 1‟de görüldüğü üzere biliĢsel Covid-19 risk algısı 

ile iĢten ayrılma niyeti arasındaki iliĢkide örgütsel 

dayanıklılık değiĢkeni pozitif yönlü bir etkide bulunarak, 

biliĢsel risk algısı arttıkça eĢ zamanlı olarak azalan iĢten 

ayrılma niyetinin artmasını sağlamaktadır. Bir diğer 

ifadeyle örgüt çalıĢanlarının yüksek biliĢsel Covid-19 

riski algılarına bağlı olarak azalan iĢten ayrılmaya yönelik 

tutumları örgütsel dayanıklılık aracılığıyla artmaktadır.  

 

Grafik 2‟de örgütsel dayanıklılık alt boyutlarının duygusal 

Covid-19 risk algısı ile iĢten ayrılma niyeti arasındaki 

iliĢkide düzenleyici rolü verilmektedir. 

 

 

 
 

Grafik 2. Duygusal Covid-19 Risk Algısının ĠĢten Ayrılma Niyeti Üzerindeki 

Etkisinde Örgütsel Dayanıklılık Alt Boyutlarının Düzenleyici Etkisi  

 

Grafik 2‟de görüldüğü üzere duygusal Covid-19 risk 

algısı ile iĢten ayrılma niyeti arasındaki iliĢkide örgütsel 

dayanıklılık değiĢkeni negatif yönlü bir etkide 

bulunmaktadır. Bir diğer ifadeyle yüksek duygusal risk 

algısına bağlı olarak artan iĢten ayrılma niyeti, örgütsel 

dayanıklılık algısı aracılığıyla azalmaktadır. Örgüt 

çalıĢanlarının duygusal Covid-19 riskini yüksek düzeyde 

algılamaları iĢten ayrılarak bu riskten uzaklaĢma davranıĢı 

göstermelerine neden olmaktadır. Ancak çalıĢılan örgütün 

dayanıklılığına olan güvenin artması iĢten ayrılma 

davranıĢında azalmaya neden olmaktadır. 

Sonuç olarak örgütsel dayanıklılık değiĢkeninin biliĢsel ve 

duygusal Covid-19 risk algısı ile iĢten ayrılma niyeti 

arasındaki iliĢkide düzenleyici rolü olduğu bulgusuna 

ulaĢılarak H5 hipotezi kabul edilmiştir. Tablo 9‟da 

araĢtırma hipotezlerinin kabul ve red durumları 

görülmektedir.  

 
Tablo 9. AraĢtırma Hipotezlerinin Kabul/Red Sonuçları 

 

SONUÇ  

 

Etkisi halen devam eden Covid-19 pandemisinin bireyler 

ve örgütler üzerinde uzun süren ve etkisi gittikçe artan 

sosyal ve ekonomik sonuçları bulunmaktadır. 

Toplumların ekonomik yapısının temelini oluĢturan 

örgütler ve sosyal yaĢamın önemli bir unsuru olan iĢ 

yaĢamı, pandemi döneminde kısmi ve uzaktan çalıĢma 

gibi farklı yöntemler aracılığıyla değiĢime uğramıĢtır. Bu 

nedenle biliĢim sektörüne duyulan ihtiyaç katlanarak 

artmıĢ, temel bireysel ihtiyaçlardan örgütsel amaçlara 

kadar geniĢ bir yelpazede hayati önem kazanmıĢtır.  

 

Örgütlerin en değerli varlıkları arasında gösterilen insan 

kaynağının salgın hastalık riski karĢısında hissettiği 

biliĢsel ve duygusal kaygı düzeyleri performansı, 

verimliliği ve dolayısıyla karlılık ve sürdürülebilirliği 

etkileyebilmektedir. Covid-19 pandemisinin etkilerinin 

 Kabul Red 

H1 Hipotezi    
H2 Hipotezi    

H3 Hipotezi    

H4 Hipotezi    

H5 Hipotezi    
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henüz tamamen ortadan kalkmaması nedeniyle söz 

konusu riske maruz kalma süresi uzamakta ve kaygı 

düzeyi artabilmektedir.  

 

Pandemi gibi zorlu dönemlerde bireylerin kendilerini 

emniyette hissetmesi kaygı seviyesini azaltarak iĢe devam 

oranlarının ve örgütsel performansın artmasına etkide 

bulunabilmektedir. Sağlık koĢullarının yanı sıra ekonomik 

koĢullar açısından da çalıĢanların kendini güvende 

hissetmesi önem arz etmektedir. Pandemi döneminde 

birçok örgüt faaliyetlerini sonlandırmıĢ ya da azaltmak 

durumunda kalmıĢtır. Belirli dönemlerde maaĢ 

verilememesi ya da maaĢlarda kesintiye gidilmesi gibi 

yöntemlere baĢvurulmuĢtur. Bireyin, çalıĢtığı örgütün 

pandemi koĢullarında dayanamayarak faaliyetlerini 

sonlandırmak zorunda kalacağı düĢüncesine sürekli maruz 

kalması, önemli bir stres unsuru olarak durumluk kaygı 

seviyesini artırabilmektedir.   

 

Covid-19 risk algısı ve iĢsiz kalma ihtimali gibi stres 

unsurlarının neden olduğu durumluk kaygı düzeyi iĢten 

ayrılma sonucunu doğurabilmektedir. Nitekim Amerika 

BirleĢik Devletleri‟nde pandeminin etkisiyle 2021 yılında 

baĢlayan büyük istifa „Great Resignation’ adlı iĢten 

ayrılma hareketinin küresel boyutta yayılmaya baĢlaması 

bu duruma örnek gösterilebilmektedir. Covid-19 

pandemisinin sosyal ve ekonomik yaĢamda neden olduğu 

değiĢimler, iĢ hayatında evden çalıĢmaya dönülmesiyle 

farklı bir yaĢam tarzına alıĢılması, iĢsiz kalma kaygısı ve 

bireylerin kendilerinin ve yakınlarının sağlığını tehlikeye 

atmaktan duydukları endiĢe gibi etkenler büyük istifa 

hareketinin nedenleri arasında sıralanabilmektedir. Söz 

konusu etkenler bireysel sorgulamalara yol açarak yaĢam 

tarzını değiĢtirme niyeti doğurabilmektedir.  

 

Bu dönemde örgütlerin kârlılık ve sürdürülebilirliklerini 

devam ettirebilmesi için değerli insan kaynağının bireysel 

ve örgütsel kaygılarının mümkün olduğunca azaltılması 

önem arz etmektedir. Örgütsel dayanıklılık olarak ifade 

edilen örgütlerin zorlu koĢullar karĢısında varlığını devam 

ettirebilme yeteneği, bireylerin kaygı seviyeleri üzerinde 

etkili olarak iĢe devamsızlık ya da iĢten ayrılma niyeti 

gibi unsurlar üzerinde azaltıcı bir etkide 

bulunabilmektedir. Özellikle biliĢim sektörü çalıĢanlarına 

pandemi döneminde yüklenen ağır sorumluluklar, iĢ 

yükünün artması, sürekli değiĢen çevresel koĢullar 

nedeniyle örgütün faaliyetlerine devam edebileceğine dair 

net bir bilgiye ulaĢılamaması, yoğun çalıĢma ortamında 

kendisinin ya da yakınlarının sağlığını tehlikeye 

atabileceği düĢüncesi gibi faktörler kaygı seviyesini ve 

dolayısıyla iĢten ayrılma niyetini artırabilmektedir. 

ÇalıĢtıkları örgütün sağlamlık, yedekleme, beceri ve 

atiklik konularında dayanıklılık gösterdiğini düĢünen 

bireylerin iĢten ayrılma niyetiyse belirli bir ölçüde 

azalabilmektedir.  

 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular çalıĢmanın 

hipotezlerini büyük ölçüde desteklemektedir. Özelikle 

biliĢim sektörü çalıĢanlarının duygusal Covid-19 risk 

algılarının iĢten ayrılma niyeti üzerinde pozitif yönde bir 

etkisi olduğu görülmüĢtür. Duygusal risk algısı bir 

anlamda endiĢe duygusunu ifade etmektedir. Bu nedenle 

bireylerin pandemiye bağlı sağlık konuları ve ekonomik 

koĢullar hakkında hissettikleri endiĢe düzeyinin iĢten 

ayrılma niyeti üzerinde etkili olduğu sonucuna 

varılabilmektedir.  

 

BiliĢsel Covid-19 risk algısının ise iĢten ayrılma niyeti 

üzerinde negatif yönde ancak önemli sayılmayacak 

düzeyde bir etkisi olduğu saptanmıĢtır. Esasen biliĢsel algı 

düzeyi arttıkça iĢten ayrılma niyetinin azalmasını 

beklemek tutarlı bir çıkarımdır. AĢılama oranlarının ve 

toplumsal bilinçlenme düzeyinin artması vb. biliĢsel 

algıya dönük uygulamalar bireyin kendini güvende 

hissetmesini sağlayan etkenler olarak kabul 

edilebilmektedir. Bu durumun bireylerin iĢe devam kararı 

alması üzerinde etkili olması beklenmekteyken biliĢim 

sektörü çalıĢanlarının bu yönde bir tutum geliĢtirmedikleri 

saptanmıĢtır. Bu sonucu, biliĢim sektörü çalıĢanlarının 

faaliyetlerini uzaktan yürütebilmesi nedeniyle, kendilerini 

salgından koruyabilecek imkanlarının olmasına bağlamak 

mümkündür.  

 

BiliĢsel Covid-19 risk algısının durumluk kaygı üzerinde 

negatif yönde bir etkisi bulunduğu görülmüĢtür. Bir diğer 

ifadeyle biliĢim sektörü çalıĢanlarının salgınla ilgili 

bilimsel geliĢmelere ve yetkili kurumlarca alınan 

önlemlere dair algıları olumlu yönde arttıkça duyarlılıkları 

azalmaktadır. 

 Duygusal Covid-19 risk algısının durumluk kaygı 

üzerinde pozitif yönde bir etkisi bulunduğu saptanmıĢtır. 

BiliĢim sektörü çalıĢanlarının sağlık ve ekonomi 

konularında hissettikleri endiĢe duygusu arttıkça 

durumluk kaygı seviyeleri de artıĢ göstermektedir. 

 

Öte yandan durumluk kaygı değiĢkeninin iĢten ayrılma 

niyeti üzerinde pozitif yönde önemli bir etkisi olduğu 

tespit edilmiĢtir. Pandemi döneminde artan iĢ yüküne ve 

örgütün faaliyetlerine devam edeceğine dair belirsizliğe 

bağlı olarak maruz kaldıkları stres unsuru, durumluk 

kaygı düzeyinin iĢten ayrılma niyeti üzerinde etkili 

olmasına neden olmaktadır. Aynı Ģekilde Covid-19 

riskinin iĢten ayrılma niyeti üzerine etkisinde durumluk 

kaygının aracılık rolü pozitif yönde ancak önemsiz 

sayılabilecek bir düzeyde gerçekleĢmiĢtir. Bu durum 

esasen durumluk kaygının sonraki çalıĢmalarda bağımsız 

değiĢken olarak araĢtırılması gerektiğine iĢaret 

etmektedir. Hem duygusal Covid-19 risk algısının hem de 

durumluk kaygının pandemi özelinde benzer temellere 

dayanması aracılık etkisinin azalmasına neden olmaktadır.  

 

Son olarak biliĢim sektörü çalıĢanlarının örgütsel 

dayanıklılık algısının Covid-19 riskine bağlı iĢten ayrılma 

niyetleri üzerinde düzenleyici bir etkisi olduğu 

görülmüĢtür. Bireylerin biliĢsel risk algısı arttıkça azalan 

iĢten ayrılma niyeti örgütün faaliyetlerine devam 

edebileceğine dair inancın artmasıyla birlikte artmaktadır. 

Bu noktada önemli olan bir düĢünce biliĢim sektörü 

çalıĢanlarına yurt içi ve dıĢından gelen talebin pandemiyle 

birlikte artmasıdır. ÇalıĢılan örgütün pandemi döneminde 



 Teoman Erdağ ve Ömür Benek 

 

  
 

Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi. 
Kış Sayısı / Winter Issue, s. 116-132 

Aralık/ December 2022 – Page: 116-132 

 

127 

ayakta kalabileceğine dair inancın artması durumunda, 

yüksek talep gören biliĢim sektörü çalıĢanlarının daha iyi 

maaĢ ve sosyal haklar elde etmek amacıyla iĢ değiĢtirmek 

istemesi olasıdır. Bir diğer ifadeyle bu durumu kaygı 

nedeniyle iĢ bırakmak yerine, sektördeki örgütlerin ayakta 

kalacağı inancıyla, çevredeki fırsatları değerlendirmek 

üzere iĢ değiĢtirmek Ģeklinde açıklamak mümkündür  

 

Ayrıca duygusal Covid-19 risk algısı artıkça, bir diğer 

ifadeyle sağlık ve ekonomi konularında duyulan endiĢe 

düzeyi arttıkça eĢ zamanlı olarak artan iĢten ayrılma 

niyeti, örgütün faaliyetlerine devam edebileceği inancına 

sahip olunması durumunda azalmaktadır. Bu durum 

biliĢim sektörü çalıĢanlarının bünyesinde bulundukları 

örgütün dayanıklılığına olan güveni ifade etmektedir.  

 

Sonuç olarak, günümüzde küreselleĢmenin etkisiyle, 

pandemi gibi ticari faaliyetleri beklenmedik bir hız ve 

büyüklükte sekteye uğratan krizler, tüm ülke 

ekonomilerini derinden etkilemektedir. Bu tür dönemlerde 

ülkelerin ekonomik gücü örgütlerin dayanıklılığı ile 

belirlenmektedir. Bir örgütün dayanıklılığı ise finansal 

yapısı, çalıĢanlarının bilgi düzeyi ve yeniliklere açıklığı 

gibi birçok faktörün bileĢiminden meydana gelmektedir.  

 

Bununla birlikte bir örgütü oluĢturan asıl unsur ortak bir 

amaç doğrultusundan bir araya gelen bireylerdir. Çevik, 

vizyoner, yenilikçi ve çevredeki değiĢimlere kolay uyum 

sağlayabilen çalıĢanlara sahip örgütler, hem rekabet 

edebilme avantajı sağlayabilmekte hem de zorlu 

dönemlerde varlıklarını sürdürebilmektedir.  

 

Ġnsanoğlu doğası gereği kendini güvende hissettiğinde 

daha üretken bir tavır sergilemektedir. Dolayısıyla 

çalıĢanlarının kendini güvende hissetmesi, bir örgütün 

baĢarısı için kritik önem taĢımaktadır. Kaygı düzeyi 

yüksek olan çalıĢanların örgüte sundukları katkı 

azalabileceği gibi kendilerini daha güvende hissedecekleri 

ve güçlü olduğuna inandıkları örgütlere gitmek istemeleri 

de olasıdır. Böyle bir durumda örgütler yetiĢmiĢ değerli 

iĢgücünü ellerinden kaçırarak sürdürülebilirliklerini 

tehlikeye atmaktadır. Bu nedenle örgütlerin kriz 

planlamaları yaparak gelecekte karĢılaĢabilecekleri büyük 

ölçekli problemlere hazırlıklı olması gerekmektedir.  

Bu kapsamda baĢta çevikliği sağlamak üzere hızlı karar 

alma mekanizmalarının kurulması, teknolojik altyapı 

yatırımlarının arttırılması, alternatif üretim ve pazarlama 

tekniklerinin araĢtırılarak örgüt hafızasına eklenmesi ve 

kriz yönetiminde deneyimli kiĢilerin örgüte 

kazandırılması gibi faaliyetler yarar sağlayabilecektir. Öte 

yandan örgüt çalıĢanlarının kendilerini güvende 

hissetmeleri için iĢyeri emniyetinin sağlanması, sağlık ve 

hijyen koĢullarına riayet edilmesi, düzenli, doğru ve 

eksiksiz bilgilendirme yapılması, finansal durum 

hakkında açık olunması gibi konulara dikkat edilmesi 

önem taĢımaktadır. Aksi durumda, pandemi gibi uzun 

süren ve yıkıcı etkileri olan dönemler tekrarlandıkça, 

çalıĢanların kaygı düzeyleri yüksek kalmaya devam 

edecektir. Özellikle biliĢim sektörü çalıĢanları gibi 

pandemi döneminde iĢ yükü ve topluma karĢı 

sorumlulukları büyük ölçüde artan kiĢilerin, yüksek kaygı 

seviyesi nedeniyle iĢ bırakma ya da örgütün 

dayanıklılığının az olduğuna inanmaları nedeniyle iĢ 

değiĢtirme davranıĢı sergilemeleri mümkündür.  

 

Bu nedenle gelecekteki çalıĢmalarda araĢtırmacıların, 

uzun süren pandemiye bağlı olarak bireylerde kalıcı hale 

gelebilecek sürekli kaygı değiĢkenini araĢtırması ve 

pandemi sona erdiğinde biliĢim sektörü çalıĢanlarının iĢ 

değiĢtirme hareketliliğini ortaya koyması literatüre katkı 

sağlayacaktır. Gelecekte post-pandemi olarak ifade 

edilebilecek bir dönemde, birçok örgütün faaliyetlerinin 

ve çalıĢma koĢullarının köklü değiĢimlere uğradığı daha 

net bir Ģekilde gözlemlenebilecektir. 

 

Bu nedenle çeviklik, çevreye adaptasyon ve örgütsel 

dayanıklılık gibi unsurların çalıĢanların iĢten ayrılma 

niyetine etkisinin hizmet, üretim, havacılık gibi farklı 

sektörlerde incelenmesi sektörde ve akademik çevrede 

ilgili kiĢilere katkıda bulunabilecektir.  
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EXTENDED ABSTRACT  

 
The presence of adverse environmental conditions such as pandemics, floods, and earthquakes may have a negative impact on the 

sustainability of organizations. The Covid-19 pandemic, which is still in effect all over the world, has deeply affected organizations 

in almost every sector and threatened human resources. 

 

With the economic consequences of the pandemic and the increasing anxiety level of people getting Covid-19 disease day by day, 

partial or full remote work has been started in many sectors. In this period, the need for technological infrastructure increased, and 

the information sector had important duties in almost all areas of social and economic life. This may have led to an increase in 

workload and stress levels of sector employees. In addition, as the pandemic prolongs, the belief of the employees in the sector that 

the organizations they work for can continue their activities may decrease, and this may have caused state anxiety. As a final, the 

anxiety levels of the employees, which they develop due to the risk perception of Covid-19, and the thoughts about the resilience of 

the organization they work for, can combine with state anxiety, which may trigger the intention to leave. 

 

The aim of study is to measure the Covid-19 anxiety levels, organizational resilience perceptions, state anxiety levels, and intention 

to leave the job of the employees in the IT sector in Turkey. The hypotheses were tested with a questionnaire covering 267 people 

working in the IT sector in Turkey at different job levels, and the obtained data were analyzed using the SPSS 22 and AMOS 24 

statistical package programs. 

 

According to the results of the research, the effect of cognitive Covid-19 risk perception on intention to leave is negative (β= -0.08, 

p<0.05). In fact, it is a consistent inference to expect the intention to leave the job to decrease as the cognitive perception level 

increases. Increasing vaccination rates and awareness in the community, continuing cure studies, etc. may be expected that while the 

precautions for cognitive perception can be effective on the decision of continuing to the job by making the individual feel safe. 

However, it has been determined that the IT sector employees do not develop an attitude in this direction. The main reason for this is 

that since the IT sector employees can carry out their activities remotely, they have the opportunity to protect themselves from the 

pandemic without involving with social life. 

 

The affective Covid-19 risk perception (β= 0.11, p<0.05) on intention to leave is positive. Affective risk perception, in a sense, 

expresses the feeling of concern. For this reason, it can be concluded that the level of anxiety that individuals feel about health issues 

and economic conditions related to the pandemic is effective on their intention to leave. 

 

It has been found that cognitive Covid-19 risk perception has a negative effect on state anxiety (β= -0.141, p<0.05), while affective 

Covid-19 risk perception (β= 0.067, p<0.05) has a positive effect. In other words, as the perceptions of IT employees regarding the 

scientific developments related to the pandemic and the measures taken by the authorized institutions increase positively, their 

sensitivity decreases. As employees concerns about health and the economy increase, their state anxiety levels also increase. 

 

The effect of state anxiety on intention to leave is positive (β= 0.440, p<0.01). The mediating effect of state anxiety between Covid-

19 risk perception and intention to leave is low-level positive (β= 0.083- β= 0.044, respectively). The stress factor that the IT sector 

employees are exposed to due to the increase in the workload and the uncertainty that the organization can continue its activities 

during the pandemic period has caused the level of state anxiety to affect the intention to leave. Likewise, the mediating role of state 

anxiety in the effect of Covid-19 risk on intention to leave was positive, but at a level that can be considered insignificant. This 

situation essentially indicates that the effect of state anxiety on intention to leave the job as an independent variable with or without 

Covid-19 risk perception in future studies should be investigated. The fact that both the affective Covid-19 risk perception and state 

anxiety are based on similar foundations in the pandemic causes the mediating effect to decrease. 

 

Finally, it has been concluded that organizational resilience perception positively regulates the decreased intention to leave while 

cognitive risk perception increases, and negatively regulates the increased intention to leave while affective Covid-19 risk perception 

increases. As the cognitive risk perception, which appeals to the mental perception of individuals, decreases the intention to leave the 

job increases with the increase in the belief that the organization can continue its activities. An important consideration at this point is 

the increase in domestic and foreign demand for IT sector employees with the pandemic. If the IT employees believe that 

organizations can survive the difficult conditions of the pandemic, it is possible that high-demand IT sector workers will willing to 

change workplaces to obtain better salaries and benefits. On the other hand, as the affective Covid-19 risk perception increases, the 

intention to leave the job decreases by the increasing belief the organization will continue its activities. This situation expresses the 

trust of the IT sector employees in the resilience of the organization. 
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ÖLÇEKLER 

Covid- 19 Risk Algısı Ölçeği: 

1-Kesinlikle katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3- Kararsızım, 4- Katılıyorum 5-Kesinlikle katılıyorum 

  

Ġnsanların Covid-19' a yakalanma olasılığının yüksek olduğunu düĢünüyorum.  

Diğer insanlara kıyasla Covid-19' a yakalanma olasılığımın yüksek olduğunu düĢünüyorum.  

Ġnsanların Covid-19' a yakalanma olasılığının diğer hastalıklara göre yüksek olduğunu düĢünüyorum. Covid-19' a yakalanarak ölme 

olasılığının yüksek olduğunu düĢünüyorum.  

Covid-19 virüsüne temas etme olasılığından endiĢe duyuyorum.  

Ailemin Covid-19 virüsüyle temas etmesinden endiĢe duyuyorum.  

ÇalıĢtığım yerde Covid-19 görülmesinden endiĢe duyuyorum.  

Covid-19' un bir sağlık problemine sebep olmasından endiĢe duyuyorum.  

 

Kaygı Seviyesi Ölçeği: 

1-Hiç, 2- Biraz, 3- Çok, 4- Tamamiyle  

 

ÇalıĢma ortamımda kendimi sakin hissediyorum  

ÇalıĢma ortamımda kendimi emniyette hissediyorum  

ÇalıĢma ortamımda sinirlerim gergin  

ÇalıĢma ortamımda piĢmanlık duygusu  

ÇalıĢma ortamımda huzur içindeyim  

ÇalıĢma ortamımda hiç keyfim yok  

BaĢıma geleceklerden endiĢe ediyorum  

Kendimi dinlenmiĢ hissediyorum  

ÇalıĢma ortamımda kaygılıyım  

ÇalıĢma ortamımda kendimi rahat hissediyorum  

ÇalıĢma ortamımda halimden  

ÇalıĢma ortamımda endiĢeliyim  

ÇalıĢma ortamımda heyecandan kendimi ĢaĢkına dönmüĢ hissediyorum  

ÇalıĢma ortamımda sevinçliyim  

ÇalıĢma ortamımda keyfim yerinde 

 

Örgütsel Dayanıklılık ölçeği: 

1-Kesinlikle katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3- Kararsızım, 4- Katılıyorum, 5-Kesinlikle katılıyorum  

 

ġirketimiz, beklenmedik olayların etkileriyle baĢa çıkabilir.  

ġirketimiz, dıĢarıdan gelen baskılara dayanabilir  

ġirketimiz, zorluklarla baĢ edebilir.  

ġirketimiz, odak noktasını kaybetmeksizin stresli durumların üstesinden gelebilir.  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında hizmetlerini sunmaya devam edebilir  

ġirketimiz, kendi imkanlarını kullanamadığında alternatif imkanları kullanabilir  

ġirketimiz, iç kaynaklarını düzenli olarak değerlendirerek ilgili yerlere tahsis edebilir/dağıtabilir.  

ġirketimiz, pozisyonlar arasında birbirini gönüllü olarak ikame eden çalıĢanlara sahiptir.  

ġirketimiz, kendi ekipmanları kullanılamadığı zaman onun yerine kullanabileceği baĢka ekipmanları ikame eder.  

ġirketimiz, beklenmeyen olaylar sırasında faaliyetlerini sürdürebilmek için alternatif seçenekler kullanabilir.  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında yapılacak iĢleri öncelik sırasına koyabilir  

ġirketimiz, çeĢitli kaynaklardan gelir elde edebilir.  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında kaynakları harekete geçirebilir. (finansal-fiziksel kaynaklar vb.)  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında faaliyetlerini sürdürebilmek için yeterli düzeyde yedek kaynak bulundurabilir.  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında sorunları teĢhis edebilir.  

ġirketimiz, gerektiğinde diğer Ģirketlerden destek alabilir. *  

ġirketimiz, hedeflerine zamanında ulaĢabilir.  

ġirketimiz, değiĢen koĢullara hızla uyum sağlayabilir.  

ġirketimiz, önceliklerini zamanında yerine getirebilir.  

ġirketimiz, beklenmedik olaylar sırasında hizmetlerini hızlı bir biçimde eski kapasitesine geri getirebilir.  

ġirketimiz, iĢleri aksatan olaylara hızlı bir biçimde karĢılık verebilir.  

 

İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği: 

1-Kesinlikle katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3- Kararsızım, 4- Katılıyorum, 5-Kesinlikle katılıyorum  

 

Ciddi olarak iĢimi bırakmayı düĢünüyorum.  

Daha iyi bir iĢ bulur bulmaz bu iĢten ayrılacağım 

Sıklıkla bu iĢten ayrılmayı düĢünüyorum.  

 


